
Cod FP 07-06, ed. 2, vers. 0 

 

 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind desemnarea unui reprezentant al asiguraților delegat de  

Consiliul Județean Ialomița în Adunarea Reprezentanților 
 Casei Naționale de Asigurări de Sănătate 

 
 Consiliul Județean Ialomița, 
 Având în vedere: 

 - Referatul de aprobare nr. 8347/2021 - B din 07.04.2021 al Președintelui 
Consiliului Județean Ialomița; 

- Adresa Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. P1991/18.03.2021, 
înregistrată la Consiliul Județean Ialomița sub nr. 7766/2021-V din 31.03.2021,   

Examinând: 
 - Raportul de specialitate nr. 8391/2021 – P din 07.04.2021 al Direcției 
Coordonare Organizare; 
 - Avizul nr. 10098/2021 - R din 26.04.2021 al Comisiei pentru pentru muncă, 
sănătate, asistență socială și familie; 

- Procesul verbal nr. 10235/2021 – J din 27.04.2021 al Comisiei speciale de 
numărare a voturilor în cazul hotărârilor adoptate cu vot secret; 

În conformitate cu: 
 -prevederile art. 282 și art. 283 din Legea nr. 95/2006 privind reforma în 
domeniul sănătății, cu modificările și completările ulterioare; 
 -prevederile art. 139 alin. (6)-(7) coroborat cu art. 182 alin. (4) și art. 173 alin. 1 
lit. f) din din Ordonanța de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

- prevederile art.  39 alin. (7) din Regulamentul de organizare și funcționare al 
Consiliului Județean Ialomița, aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 
46 din 30.03.2021; 

 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgenta a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 Art.1 Se desemnează domnul Răceanu Gabriel  în calitate de reprezentant al 
asiguraților, delegat de Consiliul Județean Ialomița în Adunarea Reprezentanților Casei 
Naționale de Asigurări de Sănătate, pentru o perioadă de 4 ani. 



Cod FP 07-06, ed. 2, vers. 0 

 

 

  
 Art.2 Calitatea de la art. 1 se poate pierde ca urmare a demisiei sau a revocării 
din această calitate, în acest caz Consiliul Județean Ialomița urmând a desemna un nou 
reprezentant până la expirarea mandatului în curs. 
 

Art.3 Prezenta hotărâre devine obligatorie și produce efecte de la data 
comunicării. 

 
Art.4 Începând cu data adoptării prezentei hotărâri, orice prevederi contrare își 

încetează aplicabilitatea. 
 
Art.5 Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre se va 

comunica spre știință persoanei nominalizate la art. 1, Casei Naționale de Asigurări de 
Sănătate și Instituției Prefectului – Județul Ialomița, urmând a fi publicată pe site-ul 
Consiliului Județean Ialomița, secțiunea Monitorul Oficial al Județului. 

 
 
    PREŞEDINTE,  

                                                 Contrasemnează pentru legalitate, 

              MARIAN PAVEL                                                  Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    
         ADRIAN ROBERT IONESCU    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 82                                                                                                                                                                                        Rd/Oc     
Adoptată la Slobozia                                               BSM 
Astăzi 27.04.2021                                                  2 ex. 

 


